RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 70, DE  10  DE  AGOSTO DE 1999

Aprova a alteração da Estrutura Curricular do Curso de Licenciatura Plena em
Matemática/ICEN/CUR – Regime Seriado Anual.

O CONSELHO DE ENSINO  E  PESQUISA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  o que consta no processo nº 1064/CUR/99, 284/99
CONSEPE;

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º.  Aprovar a alteração do Currículo Pleno do Curso de Licenciatura
Plena em Matemática/ICEN/CUR - Regime Seriado Anual, composto de 2.400 ( duas mil e
quatrocentas  )  horas,  cuja  composição,  correspondência  com  o  currículo  mínimo  e
periodização, constam dos anexos I, II, III desta Resolução.

Artigo 2º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data,  revogando-se as
disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA,
em Cuiabá, 10  de agosto de 1999.

CLÓVIS BOTELHO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR – LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA

Para o aluno graduar-se no Curso de Licenciatura Plena em Matemática deverá perfazer
a carga horária de 2.400 ( duas mil e quatrocentas ) horas, integralizados no mínimo em 3,5
( três e meio ) anos e no máximo em 7( sete ) anos a saber:

Disciplinas Obrigatórias 1.740
Disciplinas Pedagógicas 480
Disciplinas Optativas 180
Total 2.400

Disciplina Carga Horária
Fundamento de Matemática 180 horas
Desenho Geométrico, Geometria Descritiva
e Espacial

180 horas

Vetores e Geometria Analítica 120 horas
Psicologia da Educação 60 horas
Didática 60 horas
Cálculo Diferencial e Integral I 180 horas
Física Geral e Experimental I 180 horas
Álgebra Linear 120 horas
Prática de Ensino de Matemática I 120 horas
Introdução à Álgebra 60 horas
Instrumentação p/ o Ensino de Matemática I 60 horas
Cálculo Diferencial e Integral II 180 horas
Prática e Ensino de Matemática II 180 horas
Estruturas Algébricas 120 horas
Física Geral e Experimental II 120 horas
Cálculo Numérico 60 horas
História da Matemática I 60 horas
Optativa 60 horas
Análise  Matemática I 60 horas
Introdução à Estatística 60 horas
Estrutura e Funcionamento do Ensino
de 1° e 2° Graus

60 horas

Optativa 60 horas
Optativa 60 horas

ANEXO II

QUADRO DEMONSTRATIVO DA CORRESPONDÊNCIA ENTRE O
CURRÍCULO MÍNIMO E O CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE LICENCIATURA

PLENA EM MATEMÁTICA

Matéria/ Currículo Mínimo Disciplinas C.H
Desenho Geométrico e
Geometria Descritiva

Desenho Geométrico;
Geometria Descritiva e Espacial

180
180

Fundamentos da Matemática
Elementar e Geometria
Analítica

Fundamentos da Matemática;
Fundamentos e Geometria;
Introdução ao Cálculo;
Vetores e Geometria Analítica.

180
180
180
120

Cálculo Diferencial e Parcial Cálculo diferencial e Integral I;
Cálculo Diferencial e Integral II;
Análise da Matemática I.

180
180
60

Álgebra Introdução à Álgebra;
Álgebra Linear;
Estruturas Algébricas.

60
120
120

Física Geral Física Geral e Experimental I;
Física Geral e experimental II.

180
120

Cálculo Numérico Cálculo Numérico 60
Matérias Pedagógicas Psicologia da Educação;

Didática;
Estrutura  e  Funcionamento  do
Ensino de 1º e 2º Graus;
Prática de Ensino de Mat. I;
Prática de Ensino de Mat. II;
Instr. p/ o Ensino da Matemática I.

60
60
60

120
180
60

Enriquecimento do Currículo Introdução à Estatística. 60
Optativa História da Matemática I. 60

ANEXO III

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA

 1º ANO
Disciplina Carga Horária

Fundamentos de Matemática 180 horas
Desenho Geométrico;
Geometria Descritiva e Espacial

180 horas

Vetores e Geometria Analítica 120 horas
Psicologia da Educação 60 horas
Didática 60 horas

      2º ANO
Disciplina Carga Horária

Cálculo Diferencial e Integral I 180 horas
Física Geral e Experimental I 180 horas
Álgebra Linear 120 horas
Prática de Ensino de Matemática I 120 horas
Introdução à Álgebra 60 horas
Instrumentação p/ o Ensino de Matemática I 60 horas

      3° ANO

Disciplinas Carga Horária
Cálculo Diferencial e Integral II 180 horas
Prática de Ensino de Matemática II 180 horas
Estruturas Algébricas 120 horas
Física geral e Experimental II 120 horas
Cálculo Numérico 60 horas
História da Matemática I 60 horas
Optativa 60 horas

      4º ANO
Disciplinas Carga Horária

Análise Matemática 60 horas
Introdução à Estatística 60 horas
Estrutura e funcionamento de 1º e 2º Graus 60 horas
Optativa 60 horas
Optativa 60 horas